
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 
PRIMARIA COMUNEI POIENARI 
NR. 3918 din 21.08.2025 

 
 

 

ANUNȚ 
 

din 21.08.2025  
 
 

 

      Se afișează Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
ai obiectivului de investiții „Școala Gimnazială Corp B, sat Poienari, com. Poienari, județul Neamț”, 
inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"  

 
 

 

    

 
 
 

 
PRIMAR 

Vasile-Emil DASCĂLU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

nr. 42 din 21.08.2025 
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Școala 

Gimnazială Corp B, sat Poienari, comuna Poienari, județul Neamţ”, inclus la finanțare în 
Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"  

        Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național 

de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023, precum și art. 1 alin. (1) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind măsuri fiscal-bugetare și art. 7 din 
Normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 422/2023; 

b) Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023 pentru 
aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată, pentru obiectivele de investiții care se realizează 
prin Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase", 

c) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

d)  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
e)  art. 20 alin. (1) din Legea nr. 1 din 2011 a Învățământului Național, actualizată, „autoritățile 

administrației publice locale asigură, în condițiile legii, buna desfășurare a învățământului 
preuniversitar în localitățile în care acestea își exercită autoritatea"; 

Având în vedere: 
   a) Actiunea „Acord includere in PNSS” a fost executată, fiind emis ACORD INCLUDERE ÎN 
PNSS – Fișier acord COMUNA POIENARI – Corp B – H27; 
  b) Hotărârea Consiliului Local Poienari nr. 27 din 23.05.2025 privind emiterea acordului pentru 
includerea în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „ 
Școala Gimnazială Corp B, sat Poienari, com. Poienari, județul Neamț”, inclus în lista obiectivelor 
de investiții aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul 
național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”; 
        Luând act de: 
        a) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 3913 din 21.08.2025, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 b) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
   c) anunțul nr. 3918 din 21.08.2025, publicat pe site-ul instituției și afișat la avizierul primăriei, 

conform art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
        În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019- privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
   

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
         Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Școală Gimnazială 
Corp B, sat Poienari, com. Poienari, județul Neamţ”, inclus la finanțare în Programul național de 
investiții "Școli sigure și sănătoase", conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare 
prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”, cu modificările și completările 
ulterioare, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

 

 

 

            Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei și se aduce la cunoștință 
publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul 
instituției http://www.comunapoienari.ro. 

 

 

 

 

 

 

     Inițiator                                                                                       Avizează pentru legalitate    
     Primarul comunei Poienari                                       Secretarul general al comunei Poienari 
     Vasile- Emil DASCĂLU                                                             Alina- Liliana MREANĂ 
  
            __________                                                                                 _________ 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa la PHCL 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
a obiectivului de investiții „Școala Gimnazială Corp B, sat Poienari, com.  Poienari, județul Neamţ” 

 
Informații preliminare: 

Curs euro la data de1 07.08.2025 : 1 euro= 5,0736 lei 

Suprafața desfășurată a clădirii, conform expertizei tehnice: 370,00 mp 

Tip structură clădire, conform expertizei tehnice:  

X□DA/□NU - Clădire cu structură de zidărie 
□DA/X□NU - Clădire cu structură din beton armat 
□DA/X□NU - Clădire clasificată monumente istorice 

 
Categorii de lucrări: 
 

X□DA/□NU - Lucrări de consolidare seismică 

X□DA/□NU - Lucrări de creștere a eficienței energetice 
X□DA/□NU - Lucrări conexe pentru respectarea altor cerințe fundamentale privind calitatea în construcții 
□DA/X□NU - Lucrări pentru demolarea construcției existente și pentru realizarea unei construcții noi 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
 

I. Valoare stabilită conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023, 

finanțată de la bugetul de stat prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”: 
 

Valoare fără marja de buget 444.000,00 euro;  

Valoare cu marja de buget2 555.000,00 euro; 

Valoare cu marja de buget3  2.815.848,00 lei (fără TVA);  

Valoare cu marja de buget4  3.407.176,08 lei (cu TVA);  

II. Valoarea finanțată de la bugetul local – 0,00 lei (cu TVA) 

III. Valoarea totală a obiectivului de investiții5: 3.407.176,08 lei (cu TVA) 

Durata estimata de execuție a obiectivului de investiții
6
: 31.12.2025 

Caracteristici: 

Suprafața construită a construcției înainte de intervenție   370,00 mp; 

Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție  370,00 mp; 

Numărul de persoane (utilizatori) 52, din care copii 47 

Proiectant                                                                                                         Beneficiar  
  

BOUCLIER SRL Comuna Poienari 

 
1 

Cursul de schimb leu/euro comunicat de Banca Națională a României, valabil la data aprobării indicatorilor tehnico-economici, conform art. 1 alin. (8) din OMDLPA 

nr. 468/2023 
2
 Valoare fără marja de buget*25% 

3 Valoare cu marja de buget*cursul euro menționat la informații preliminare 
4 Valoare cu marja de buget stabilită în lei, fără TVA*1,21 
5 Valoarea cu marja de buget stabilită în lei, cu TVA, prevăzută la pct. I + valoarea finanțată de la bugetul local, cu TVA, prevăzută la pct. II (dacă există) 
6 

Trebuie să se încadreze în durata programului, respectiv 31.12.2025, cu posibilitatea prelungirii cu 2 ani (31.12.2027) 


